Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 104/2025-PEN

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi
publicado no site www.pen.uem.br

no dia 22 de agosto de 2025.

Aparecida Lourenço de Jesus

Convoca os(as) candidatos(as) com inscrições
homologadas para a realização das entrevistas
online no âmbito do Programa Paranaense de
Aprendizado Prático e Integração Universidade-
Sociedade – Núcleo de Inserção Proficional da
UEM (NIP – UEM).

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

considerando a Encomenda Governamental (EG) Nº 02/2025, da Secretaria de Estado da

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (SETI);

Considerando o Edital Nº 100/2025-PEN de Seleção de Bolsista do Programa Paranaense

de Aprendizado Prático e Integração Universidade-Sociedade – Núcleo de Inserção

Profissional da UEM (NIP UEM);

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

A convocação dos(as) candidatos(as) com inscrições homologadas para a realização das

entrevistas online, conforme segue:

1. DA ETAPA DE ENTREVISTAS

1.1. As entrevistas constituem etapa obrigatória do processo seletivo, conforme previsto

no Edital 100/2025-PEN.

1.2. Serão realizadas por Google Meet, com duração de 15 (quinze) minutos,

seguidas de 5 (cinco) minutos de intervalo entre cada candidato(a).

1.3. O link de acesso para todos os candidatos é: https://meet.google.com/qkt-cvky-knu

2. CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

Nome Data Horário

Ana Luiza Tricai Galizia 25/08/2025 08:30 - 08:45

Bruna Mantovanni de Mattos 25/08/2025 08:50 - 09:05

Erica Fernanda Ortega 25/08/2025 09:10 - 09:25

Geovanna Costa Ramos 25/08/2025 09:30 - 09:45

Gustavao Carvalho Lima 25/08/2025 09:50 - 10:05

José Lener de Souza Cárdenas 25/08/2025 10:10 - 10:25

Larissa Cruz Rogério Schimidt 25/08/2025 10:30 - 10:45

http://www.pen.uem.br/
https://meet.google.com/qkt-cvky-knu

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (044) 3011-4240

Nome Data Horário

Mara Nair Signorini Gomes 25/08/2025 10:50 - 11:05

Mariana Lopes Nunes 25/08/2025 13:30 - 13:45

Marya Carolline Santos Modaelli 25/08/2025 13:50 - 14:05

Nathália Montalvão Pereira 25/08/2025 14:10 - 14:25

Nayara Fortunato Barbosa 25/08/2025 14:30 - 14:45

Patrícia Fernanda Benedita de Vicente 25/08/2025 14:50 - 15:05

Piera Paula Schnaider do Nascimento 25/08/2025 15:10 - 15:25

Thais Martini Almeida 25/08/2025 15:30 - 15:45

Vitor da Silva Santana 25/08/2025 15:50 - 16:05

3. ORIENTAÇÕES AOS CANDIDATOS

a. O(a) candidato(a) deve acessar a sala virtual com 5 minutos de antecedência.

b. É obrigatória a utilização de câmera e microfone funcionais durante a entrevista.

c. A câmera deverá permanecer ligada durante toda a entrevista.

d. Atrasos superiores a 5 minutos acaretam a perda do horário.

e. Problemas técnicos deverão ser comunicados imediatamente ao e-mail

nip@uem.br.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Todas as entrevistas serão gravadas.

4.2. Em caso de problemas técnicos enfrentados pela comissão de seleção, as

respectivas entrevistas serão remarcadas para o dia 26/08/2025.

4.3. Os resultados das entrevistas e a classificação final serão publicados conforme

cronograma disposto no Edital 100/2025-PEN.

4.4. Os casos omissos serão deliberados pela Comissão de Seleção do NIP-UEM.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 22 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

Pró-Reitor de Ensino

file:///C:/Users/etg/Downloads/nip@uem.br